EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00018/2009-L, de 1º de abril de 2009, DE AUTORIA DO VEREADOR ARMANDO ANÉAS NUNES.
BIOGRAFIA

OSWALDO BELLO
Oswaldo Bello nasceu em 21 de Outubro de 1935, no Distrito de São João Novo, São Roque, fruto da união entre Antonio Bello e Rosa Hernandez. Na infância estudou com dedicação na Escola Primária de São João Novo. Trabalhou em diversas profissões, como ajudante de folheiro e auxiliar de alfaiate. Jogou por muitos anos pelo Esporte Clube Sete de Setembro, onde veio a ser posteriormente Diretor e sócio vitalício.
Figura sempre presente nas atividades da comunidade, participava de festas e eventos. Músico competente, pertencera à banda local de São João Novo tocando no naipe de sopros.

Casou-se com a Sra. Francisca Lozano Bello, esposa amada, amiga e companheira, que lhe deu três filhos: Anselmo, Adriana e Alexandre.
Exerceu a função de Arquivista Classe A enquanto funcionário público federal do IAPAS, já residindo em São Paulo no Bairro de Pirituba. Em 14 de Setembro de 1990, enquanto se divertia em uma quadra de futebol de salão localizada no Bairro de Santana, São Paulo, veio a falecer, deixando para trás filhos e esposa saudosos de sue presença.

Por sua vontade veio a ser sepultado no Cemitério da Paz, localizado em nossa cidade, sua eterna terra natal. Deixou como herança o pequeno terreno em que nasceu, doado por seus familiares para que pudesse ser completada a via pública que levará o seu nome.
Isso Posto, ARMANDO ANÉAS NUNES, por intermédio do Protocolo nº 01892/2009, de 1º de abril de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 01892/2009

PROJETO DE LEI Nº 00018/2009
De 1º de abril de 2009.

Dá denominação de “Rua Oswaldo Bello” à via pública localizada no Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica denominada “RUA OSWALDO BELLO” a via pública com início na Rua Salvador José de Moraes e término em balão de retorno, contando com 108,50 metros de comprimento e 10,00 metros de largura. Certidão 030/2008. Certidão 029/2008
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada. ((Certidão 003/08)
Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

 Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 1º de abril de 2009.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 01892/2009